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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/125

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

Dagsorden.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Godkendt.

Med den bemærkning, at punkt 8 ”Godkendelse af Kommissorium til Masterplan Gråsten Skole” ændres til en
drøftelsessag.



Punkt 2: Godkendelse af vision og pejlemærker for den kommunale
ungeindsats (KUI)

23/67161

Sagsresumé

Sønderborg Kommune igangsatte den kommunale ungeindsats (KUI) i 2019. KUI er organiseret på tværs af
forvaltningerne Økonomi og Arbejdsmarked, Omsorg og Udvikling og Børn, Uddannelse og Sundhed.

 

I 2021 udførte konsulentbureauet Komponent en analyse af ungeområdet i Sønderborg Kommune. Ud af analysen kom en
række anbefalinger til det videre arbejde med KUI. Med afsæt i anbefalingerne godkendte Byrådet i august 2021 blandt
andet, at forvaltningen igangsætter en proces, som skal tilvejebringe en stærk og fælles politisk vision for den kommunale
ungeindsats. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og Social-, Senior- og Handicapudvalget har drøftet en fælles
vision og pejlemærker for ungeindsatsen på et seminar i juni 2024. Forvaltningerne har på baggrund heraf udarbejdet et
forslag til vision og pejlemærker for den kommunale ungeindsats i Sønderborg Kommune.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender

vision og pejlemærker for KUI i Sønderborg Kommune.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune igangsatte den kommunale ungeindsats (KUI) i 2019. Lov om Kommunal Ungeindsats danner
grundlag for indsatsen. Formålet er at forankre opgaven om unges tilknytning til uddannelse og job som en tværfaglig
helhedsopgave i kommunen.

 

KUI er organiseret på tværs af forvaltningsområderne under Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og
Social-, Senior- og Handicapudvalget.

 

I august 2021 godkendte Byrådet, at forvaltningen skulle igangsætte en proces til at skabe en stærk og fælles politisk
vision for den kommunale ungeindsats i Sønderborg Kommune. Beslutningen om at skabe en stærk og fælles politisk
vision var én blandt en række anbefalinger fra konsulentbureauet Komponent til det videre arbejde med KUI. Komponent
baserede anbefalingerne på deres analyse af ungeområdet i Sønderborg Kommune fra 2021. 

 

I juni 2024 drøftede Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget og Social-, Senior- og Handicapudvalget,
hvordan en fælles vision og pejlemærker for ungeindsatsen skal være i Sønderborg Kommune.

 

Forvaltningerne har efterfølgende udarbejdet et forslag til vision og pejlemærker, som beskrevet i det følgende. Vision og
pejlemærker lægger særligt vægt på, at de unge skal mødes med tætte relationer, tillid, forventninger, fællesskaber og en
stærk tværfaglig indsats, som er tilpasset den enkelte unges forudsætninger og behov.



 

Vision
Forvaltningen foreslår følgende vision for KUI i Sønderborg Kommune:

Alle unge mødes med en sammenhængende og relevant tværfaglig indsats, som understøtter den enkelte unge i – så
vidt muligt – at lykkes med uddannelse og job, og dermed få et godt unge- og voksenliv.
Alle unge i Sønderborg Kommune understøttes i at mestre eget liv, således at de oplever, at deres unikke ressourcer
og potentialer bringes i spil og udvikles.
Alle unge er en del af et værdiskabende fællesskab, hvor de føler sig betydende og værdsat, og hvor de oplever, at
de bidrager og har succes.

 

Pejlemærker
Forvaltningen foreslår følgende pejlemærker for fremtidens tilgang, adfærd og indsats i KUI:

 

De unge skal opleve:

At der tages afsæt i deres interesser, ressourcer og potentialer, og i deres behov for indsats og støtte.
At der er tillid til og tro på, at de kan noget – ”vi tror på dig og det du kan”.
At de støttes til at udvikle sig og opnå succeser.
At der er tydelige forventninger til dem, og anerkendelse af deres fremskridt og succeser.
At de bliver involveret i at formulere og beskrive egne drømme, ønsker, ressourcer, udfordringer, mål for fremtiden
samt hvad de har behov for hjælp til.

 

Forvaltningen foreslår følgende pejlemærker i arbejdet med KUI:

 

Der skal være særligt fokus på:

At den unge altid er i centrum i indsatsen. Der tages afsæt i den enkelte unges ressourcer, potentialer og behov.
At indsatsen understøtter, at flest mulige unge opnår uddannelse og/eller job, så de får en god start på voksenlivet
og bliver bedst mulig rustet til fremtiden.
At der etableres gode, tætte og tillidsfulde relationer mellem den unge og medarbejderne i indsatsen.
At den unge indgår i værdiskabende fællesskaber – fx via en arbejdsplads, uddannelse, fritids- og foreningsliv,
gruppeforløb, mv.
At unge møder en sammenhængende og tværfaglig indsats, hvor relevante fagligheder bringes i spil, og alle aktører
arbejder efter samme overordnede mål om uddannelse og job.

 

Forslaget til vision og pejlemærker for KUI i Sønderborg tager afsæt i og supplerer de overordnede visioner og
målsætninger for Sønderborg Kommunes udvikling. Vision og pejlemærker for KUI-indsatsen understøtter to af de
centrale fokusområder i kommunens overordnede vision:

”Et godt liv” – alle unge skal have et godt, aktivt, selvstændigt og meningsfuldt liv
”Uddannelse og job” – alle unge skal have gode rammer for at udnytte deres fulde potentiale, så flest muligt tager
en uddannelse eller kommer i arbejde.

 

Visionen og pejlemærkerne for KUI bygger derudover på viden om og erfaringer med, hvad der virker godt i indsatsen for
unge.

 

Videre proces
Efter godkendelse i Byrådet udarbejder forvaltningen en plan for, hvordan medarbejderne kan omsætte vision og



pejlemærker til konkret handling i Sønderborg kommunes ungeindsats – herunder forslag til prøvehandlinger under
”Jobaspiranterne”.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Vision for KUI-indsatsen i Sønderborg Kommune



Punkt 3: Godkendelse af finansieringsmodel for Passage fra Grundskolen

20/46783

Sagsresumé

Byrådet har med budgetaftalen 2021-24 afsat 2,5 mio. kr. i årene 2021-2023 som støtte til Passagen fra Grundskolen,
hvormed Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og støtte til udfordrede børn og unge i mellemtrinnet og
udskolingen styrkes for at fremme øget psykisk og fysisk trivsel.

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 11. april 2024 en forlængelse af indsatsen.

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 13. juni 2024 driftsomprioriteringerne 2025-2028 med den tilføjelse, at
udvalget får forelagt modeller for, hvordan indsatsen kan videreføres.

Forvaltningen forslår finansieringsmodel som udgør en reduktion af budgetramme til EGU på 0,2 mio. kr. fra 2025 og
frem samt reduktion af budgetramme til FGU på 0,4 mio. kr. fra 2025 og frem.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

finansieringsmodel for 0,6 mio. kr. til Passage fra Grundskolen for budgetår 2025 og frem.

Sagsfremstilling

Der blev med budgetaftalen 2021-24 afsat 2,5 mio. kr. i årene 2021-2023 som støtte til Passagen fra Grundskolen. Den 11.
april 2024 godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget en forlængelse af indsatsen med et justeret ressourcetræk på én
medarbejder. Finansiering i 2024 er 0,6 mio. kr. og finansieres inden for eksisterende ramme for politikområde 15.

Der blev på Børne- og Uddannelsesudvalget den 13. juni 2024 godkendt driftsomprioriteringer 2025-2028 med en
tilføjelse, at udvalget får forelagt modeller for, hvordan indsatsen kan videreføres fra 2025 og frem. Her henstår der en
manglende finansiering fra 2025 og frem på i alt 0,6 mio. kr.

Målet med indsatsen er at sikre at flest mulige unge får en ungdomsuddannelse, fastholdes i uddannelse eller kommer i
beskæftigelse. Indsatsen for 2021-2023 har bidraget til en udvidelse af Ungdommens Uddannelsesvejlednings (UU)
serviceniveau, og blandt andet givet mulighed for:

At udbrede vejledning i uddannelsesvalg til alle unge i kommunen samt støtte unge med behov efter opstart af
ungdomsuddannelse. Dette betyder at UU har haft muligheden for ikke alene at vejlede de ikke-uddannelsesparate,
som er foreskrevet lovgivningsmæssigt, men også vejlede de unge der er tvivl, men uddannelsesparate. Dette med
målet om, at unge fastholdes i ungdomsuddannelsen.
At yde hjælp og støtte i forbindelse med erhvervspraktikker og specialpraktikker, som har en særlig betydning for
unge, som kan være begyndende skoletrætte og har brug for at komme i praktik i en periode.

Forslag til finansieringsmodel vil udgøre en reduktion af budgetramme til EGU på 0,2 mio. kr. fra 2025 og frem samt
reduktion af budgetramme til FGU på 0,4 mio. kr. fra 2025 og frem.

 

Beløb i hele 1.000 kr.

Hovedaktiviteter 2025 2026 2027 2028

Reduktion af budgetramme til EGU  200  200  200  200

Reduktion af budgetramme til FGU 400 400 400 400

Samlet reduktion 600 600 600 600



 

Finansieringsmodel, del 1: Reduktion af budgetramme til FGU

FGU (Forberedende Grund Uddannelse) er et tilbud til unge, som er under 25 år og endnu ikke klar til at gå i gang eller
gennemføre en ungdomsuddannelse grundet faglige, personlige og/eller sociale udfordringer. Formålet med FGU er, at
den unge efterfølgende bliver klar til at gå i gang med en ungdomsuddannelse.  En årselev på FGU koster i
medfinansiering 115.240 kr.

Fra 2022 og frem er budgettet på FGU reduceret med 5 mio. kr. Budgetreduktionen er sket ifm. det administrative budget.

Der har været et fald i antal helårselever på de seneste år, fra 129 helårselever i 2021, 104 helårselever i 2022 og 99
helårselever i 2023. Der forventes et yderligere fald i 2024 til 95 helårselever.

Der er i 2024 blevet medfinansieret 99,00 helårselever svarende til 11,4 mio. kr.  Budgettet for 2024 på de 14,2 mio. kr. 
rummer mulighed for medfinansiering for 123 helårselever i FGU.

Det vurderes, at der kan reduceres 0,4 mio. kr., så det samlede budget er på 13,8 mio. kr.  svarende til at der kan
medfinansieres til 119 helårselever.

Der vil ikke være umiddelbare konsekvenser af forslaget. Det imødekommer det behov, der har været de senere år samt
muligheden for en beskeden vækst i antal elever.

Forslaget vil ikke påvirke serviceniveauet.

 

 

Finansieringsmodel, del 2: Reduktion af budgetramme til EGU

EGU (Erhvervs Grunduddannelse) er et tilbud til unge, der gerne vil i virksomhedspraktik og få konkrete erfaringer og
kompetencer, der forbereder den unge til beskæftigelse eller en erhvervsuddannelse. EGU-forløbet varer som
udgangspunkt i 2 år. Efter endt EGU er eleven berettiget til dagpenge.  I Sønderborg Kommune er der afsat en pulje, som
dækker lønomkostningerne for de institutioner i kommunen, der vælger at have en EGU-elev. Dermed bliver
praktikforløbet i de enkelte tilfælde udgiftsneutral for institutionen.  Ungecentret vurderer om den unge er i målgruppen til
tilbuddet.

Budgettet blev ifm. besparelser for budget 2023-2025 nedskrevet med 0,8 mio. kr. og dernæst med Børn og
Uddannelsesudvalgets handlekatalog blev der yderligere reduceret 0,5 mio. kr. fra 2024.

Fra 2019 har der været en faldende efterspørgsel efter kommunale praktikforløb, hvorfor det foreslås at budgettet
tilpasses. 

Det vurderes, at der kan reduceres yderligere 0,2 mio. kr., således det samlede budget derefter er på 945.000 kr., svarende
til at der tilbydes 8 elever en praktikplads. Aktuelt er der 4 elever indskrevet på EGU-tilbud.                                          
                                         

Der vil ikke være umiddelbare konsekvenser af forslaget. Budgettet rummer mulighed for ca. 8 elever i praktik. Det
imødekommer det behov, der har været de senere år samt muligheden for en beskeden vækst i antal elever.

Det vurderes at nærværende ændring for FGU, gør det muligt i højere grad at skaffe private EGU-pladser, hvorfor den
kommunale lønpulje til EGU kan reduceres. Der er i Ungecentret fra efteråret 2024 fokus på at fremme anvendelse af
EGU-pladser.             

Forslaget vil ikke påvirke serviceniveauet.   
 

 

Forvaltningen gør opmærksomhed på, at EGU og FGU er en del af overførselsudgifterne som i forbindelse med lov og
cirkulæreprogrammet bliver midtvejsreguleret.



 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for udvalgets eksisterende ramme for politikområde 15.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Godkendt.



Punkt 4: Godkendelse af behandling og opfølgning på danmarkskortet med
omgørelsesprocenter for 2023 på socialområdet

24/7383

Sagsresumé

Når borgere klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Afgørelserne fra Ankestyrelsen offentliggøres hvert år af Social-, Bolig og Ældreministeriet i ”Danmarkskort med
kommunale sammenligninger”.

 

Det samlede overblik over klager indeholder tre forskellige danmarkskort:

1. Danmarkskortet for socialområdet generelt

Alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang. Det vil sige både  børne-, voksne- og
ældreområdet.

2. Danmarkskortet for børnehandicapområdet

Udvalgte bestemmelser på børnehandicapområdet.

3. Danmarkskortet for voksenhandicapområdet

Udvalgte bestemmelser på voksenhandicapområdet.

 

Ministeriet publicerede i juni 2024 danmarkskortet med omgørelsesprocenter for 2023. Danmarkskortet er tilgængelige på
ministeriets hjemmeside: https://www.sm.dk/danmarkskort (link til ministeriets hjemmeside).

 

Byrådet skal behandle danmarkskortet og tage stilling til, om der er behov for at udarbejde en handleplan til styrkelse af
den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling i henhold til retssikkerhedsloven.

 

Med danmarkskortet sætter forvaltningerne fokus på borgernes retssikkerhed samt bevidsthed om kvaliteten i
sagsbehandlingen på servicelovsområdet. Dette kan ses i sammenhæng med Byrådets vision om det gode liv.

 

Handicaprådet og Ældrerådet orienteres.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget og Social-, Senior- og Handicapudvalget, at Byrådet

drøfter danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet for 2023
drøfter og godkender, at initiativerne på baggrund af danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet for
2023 er dækkende i forhold til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling, og der derfor ikke
udarbejdes en særskilt handlingsplan.

Sagsfremstilling



Ankestyrelsen behandler borgerklager over kommunale afgørelser på socialområdet. Hvert år offentliggør Social-, Bolig-
og Ældreministeriet afgørelserne i "Danmarkskort med kommunale sammenligninger”. I juni 2024 offentliggjorde
ministeriet danmarkskortet med omgørelsesprocenter for 2023.

 

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen træffer afgørelser:

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Hvis der fx mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente dem, sender
styrelsen sagen tilbage til myndigheden til fornyet sagsbehandling.
Ændring/Ophævelse: Styrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer eller ophæver den.

 

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret efter fornyet sagsbehandling. Derudover
vil en fornyet behandling af en sag, der fører til samme resultat, ikke nødvendigvis medføre en ny vurdering i
Ankestyrelsen, hvis afgørelsen ikke påklages igen.

 

Omgørelsesprocenter 2023 - Socialområdet generelt - Hele serviceområdet

I danmarkskortet for socialområdet generelt indgår alle bestemmelser i Lov om social service, hvor der er kommunal
klageadgang. Det vil sige både børne-, voksen- og seniorområdet.

 

Landsgennemsnittet for omgørelsesprocenten generelt på socialområdet i 2023 er på 38,5 pct., mens den i 2022 var på
37,5 pct. Udviklingen i omgørelsesprocenten i Sønderborg Kommune fremgår af tabellen herunder.

 

Socialområdet generelt –
Hele serviceområdet 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Antal afgørelser i alt 147 114 107 126 81 81 77

Stadfæstelser i pct. (antal i
parentes)

62%
(91)

68%
(78)

65%
(70)

63%
(79)

67%
(54)

81%
(66)

68%
(52)

Omgørelser i pct. (antal i
parentes)

38%
(56)

32%
(37)

35%
(37)

37%
(47)

33%
(27)

19%
(15)

32%
(25)

Heraf

-          Ændringer i pct.

-          Hjemvisninger i
pct.

 

7%

31%

 

4%

28%

 

15%

20%

8%
(10)

29%
(37)

2%
(2)

31%
(25)

 6%
(5)

13%
(10)

 9%
(7)

23%
(18)

Omgørelser i pct. ud af
kommunens totale antal
afgørelser

0,2% 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,05% 0,08%

 

Antallet af klager skal ses i forbindelse med antallet af afgørelser indenfor det givne område. Forvaltningen anslår, at der
årligt bliver truffet i alt ca. 30.000 afgørelser, fordelt på ca. 5.000 afgørelser på børneområdet og 25.000 på voksen- og
seniorområdet. Det vil sige at omgørelsesprocenten for det totale antal afgørelser er på 0,08%.

 



Omgørelsesprocenten alene er ikke en indikator for afgørelsernes kvalitet. På nogle områder foreligger der ikke en
principmeddelelse, hvilket betyder, at Ankestyrelsens fortolkning i disse sager er vejledende.

 

Ankestyrelsens praksis følges tæt og anvendes aktivt til læring og udvikling med henblik på at højne kvaliteten af
sagsbehandlingen, herunder også for at sikre borgernes retssikkerhed. I den forbindelse drager forvaltningerne systematisk
læring af hjemvisningerne for at sikre udvikling af praksis på området.

 

Omgørelsesprocenter 2023 - Børnehandicapområdet

Danmarkskortet for børnehandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:

pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
merudgiftsydelse § 41
tabt arbejdsfortjeneste §§ 42-43
personlig hjælp og ledsagelse §§ 44-45.

 

Det fremgår af Ankestyrelsens talportal, at landsgennemsnittet for omgørelsesprocenter på børnehandicapsager i 2023 er
48,4 pct, mens Sønderborg Kommune har en omgørelsesprocent på 56 pct. Udviklingen i omgørelsesprocenten i
Sønderborg Kommune fremgår af tabellen herunder.

 

Børnehandicap-området 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Antal afgørelser i alt 52 47 32 23 15 12 16

Stadfæstelser i pct. (antal
i parentes)

46%
(24)

51%
(24)

25%
(8)

35%
(8)

47%
(7)

58%
(7)

44%
(7)

Omgørelser i pct. (antal i
parentes)

54%
(28)

49%
(23)

75%
(24)

65%
(15)

53%
(8)

42%
(5)

56%
(9)

Heraf

-          Ændringer i pct.

-          Hjemvisninger i
pct.

 

15%

38%

 

11%

38%

 

31%

44%

13%
(3)

25%
(12)

7%
(1)

47%
(7)

25%
(3)

17%
(2)

19%
(3)

38%
(6)

 

Tabellen viser, at antallet af afgørelser er steget fra 12 til 16 sager, men at det stadig er lavere end årene 2017-2020.
Desuden har der været en stigning i antallet af hjemviste sager fra 2 sager i 2022 til 6 sager i 2023.

 

For at drage læring af afgørelser fra Ankestyrelsen og for at reducere antallet af omgørelser har forvaltningen siden 2019
praktiseret følgende:

Alle afgørelser fra Ankestyrelsen gennemgås og analyseres på teamniveau i Myndighed Handicap. Der er fokus på
læring og relevante drøftelser omkring praksis og faglig fordybelse. Det er tydeligt på teamets
sparrings-/bevillingsmøder, at læringen fra Ankestyrelsens afgørelser finder anvendelse og at den giver et fagligt
løft.
Revurderinger sparres obligatorisk med socialfaglig konsulent. Der er særligt fokus på at tydeliggøre, hvad der
lægges afgørende vægt på både i afgørelsen og i dialogen med borgerne.
Der er indarbejdet en ny kommunikationsstrategi i klagesager i Myndighed Handicap samt generelt en mere
dialogbaseret behandling af sagerne.



Der er indført tiltag for at sikre kvaliteten i forhold til genbehandling af hjemvisninger i form af tæt opfølgning med
fokus på, at den fornyede behandling sker inden for sagsbehandlingsfristen, samt at sagen er tilstrækkeligt belyst,
inden der træffes en ny afgørelse.

 

Den viden, der opnås igennem Ankestyrelsens behandling af sagerne bliver løbende indarbejdet i forvaltningens praksis
og serviceniveau.

 

Omgørelsesprocenter 2023 – Voksenhandicapområdet

Danmarkskortet for voksenhandicapområdet omfatter følgende bestemmelser i serviceloven:

 

kontante tilskud § 95
borgerstyret personlig assistance § 96
ledsagerordninger § 97
merudgifter § 100.

 

Det fremgår af Ankestyrelsens talportal, at landsgennemsnittet for omgørelsesprocenten på voksenhandicapområdet i
2023 er 37 pct. Udviklingen i omgørelsesprocenten i Sønderborg Kommune fremgår af tabellen herunder.

 

Voksenhandicap-området 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Antal afgørelser i alt 25 7 8 22 25 14 13

Stadfæstelser i pct. (antal
i parentes)

72%
(18)

71%
(5)

87%
(7)

50%
(11)

68%
(17)

86%
(12)

62%
(8)

Omgørelser i pct. (antal i
parentes)

28%
(7)

29%
(2)

13%
(1)

50%
(11)

32%  
(8)

14%
(2)

38%
(5)

Heraf

-          Ændringer i pct.

-          Hjemvisninger i
pct.

 

0%

28%

 

0%

29%

 

0%

13%

14%
(3)

36%
(8)

0%    
(0)

32%  
(8)

14%
(2)

0% 
(0)

0% 
(0)

38%
(5)

 

Tabellen viser, at antallet af afgørelser på voksenhandicapområdet i 2023 ligger under antallene fra 2020-2022. Desuden
er 8 ud af 13 (62%) sager blevet stadfæstet.

 

Der har i 2023 været 5 omgørelser, der alle er hjemvist til ny behandling. Tre af hjemvisningerne er begrundet i, at sagen
ikke er tilstrækkeligt oplyst.

 

For at drage læring af afgørelser fra Ankestyrelsen og for at sikre borgerne den bedst mulige støtte praktiserer Omsorg og
Udvikling, på alle områder, også områder der ikke er omfattet af ovenstående, følgende:

Alle afgørelser fra Ankestyrelsen gennemgås og analyseres i teamet. Der er fokus på læring og relevante drøftelser
omkring praksis og faglig fordybelse. Det er tydeligt på teamets sparrings-/bevillingsmøder, at læringen fra



Ankestyrelsens afgørelser finder anvendelse og at den giver et fagligt løft.
Revurderinger drøftes i teamet med jurist med henblik på at få klarlagt, hvad der er særligt vigtigt at få belyst i
sagen.
Forvaltningen har løbende drøftelser med samarbejdspartnere i forhold til at få adgang til alle nødvendige
oplysninger for at kunne få sagen tilstrækkeligt oplyst.
Forvaltningen drøfter særlige problematikker i forhold til komplekse sager i et erfa-kommunenetværk med henblik
på fælles forståelse og læring.

 

Den viden, der opnås igennem Ankestyrelsens behandling af sagerne bliver løbende indarbejdet i forvaltningens praksis
og serviceniveau.

 

Forvaltningerne vurderer, at der ikke er behov for at igangsætte en handlingsplan for danmarkskortet 2024, baseret på
eksisterende initiativer og Ankestyrelsens svar vedrørende danmarkskortet for 2023. Den 26. august 2024 meddelte
Ankestyrelsen, at de ikke vil foretage yderligere i forhold til kommunalbestyrelsens behandling og opfølgning på
danmarkskortet 2023.

 

Danmarkskortene over omgørelsesprocenterne på socialområdet for 2022 blev drøftet og godkendt i Byrådet den 25.
oktober 2023. På mødet blev det besluttet, at de eksisterende initiativer var dækkende i forhold til styrkelse af den
juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling, og at der derfor ikke blev udarbejdet en særskilt handlingsplan.
Ankestyrelsens svar er vedlagt som bilag.

 

Forudsat at både Børne- og Uddannelsesudvalget samt Social-, Senior- og Handicapudvalget godkender indstillingen, vil
punktet sendes videre til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Handicaprådet og Ældrerådet orienteres.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen d. 26.8.24



Punkt 5: Godkendelse af styrelsesvedtægter for dagplejen og
daginstitutioner

24/9707

Sagsresumé

I henhold til dagtilbudsloven fastsættes en styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud for børn fra 0-6 år i Sønderborg
Kommune. Styrelsesvedtægten fastlægger rammerne for forældrebestyrelsernes og forældrerådenes virke, jævnfør
dagtilbudslovens § 14-16.

Styrelsesvedtægterne for henholdsvis dagplejen og daginstitutionerne har i perioden 13. juni til 6. september 2024 været i
høring hos forældrebestyrelsen for dagplejen samt de tre forældrebestyrelser for dagtilbudsområderne Jylland, Sønderborg
og Als.

Der er indkommet fire høringssvar.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender

styrelsesvedtægten for dagplejen
styrelsesvedtægten for daginstitutionerne.

Sagsfremstilling

Dagplejen overgik pr. 1. januar 2024 til at være en selvstændig enhed frem for at være en del af dagtilbudsområderne.
Derfor er gældende styrelsesvedtægt, der blev godkendt i Byrådet den 3. oktober 2018, delt i to styrelsesvedtægter for
henholdsvis de kommunale daginstitutioner og den kommunale dagpleje.

Styrelsesvedtægten for de kommunale dagplejer og de kommunale daginstitutioner er tilpasset ved, at dagplejen er skrevet
ud af den ene og deraf mindre redaktionelle ændringer.

Styrelsesvedtægterne for henholdsvis dagplejen og daginstitutionerne har i perioden 13. juni til 6. september 2024 været i
høring hos forældrebestyrelsen for dagplejen samt de tre forældrebestyrelser for dagtilbudsområderne Jylland, Sønderborg
og Als.

Der er indkommet fire høringssvar.

I høringssvaret fra forældrebestyrelsen for dagplejen er der ingen bemærkninger til den reviderede styrelsesvedtægt.

I høringssvarene fra forældrebestyrelserne for daginstitutionerne er der opbakning til den reviderede styrelsesvedtægt.
Forældrebestyrelsen for Als påpeger en forkert nummerering i §3 Forældrebestyrelse. Dette er tilrettet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Styrelsesvedtægt for den kommunale dagpleje Sønderborg Kommune 2024.pdf

Høringssvar styrelsesvedtægt - samlet

Styrelsesvedtægten for de kommunale daginstitutioner 2024



Punkt 6: Godkendelse af dagsorden for andet arbejdsgruppemøde i
Skolerne Årti - Fremtidens Skole

23/71259

Sagsresumé

Med budgetaftalen 2024-2027 besluttede Byrådet, at de næste 10 år skal være skolernes årti. Arbejdet med Fremtidens
Skole fortsættes med investeringer i klare sigtelinjer for kvalitet og mål for arbejdet med Sønderborgs kommunale
folkeskoler, samt et markant løft af de fysiske rammer for folkeskolerne i 2025-2035.

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 8. februar 2024 kommissorium for Skolernes Årti – Fremtidens Skole,
samt at temaerne for 2024 skal være skoledistrikter og renovering af bygninger.

I slut juni 2024 afholdt den rådgivende arbejdsgruppe for Skolernes Årti - Fremtidens Skole det første
arbejdsgruppemøde. Arbejdsgruppemøde 2 afholdes den 20. november 2024.

Sagen forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

dagsorden for det andet møde i arbejdsgruppen for Skolernes Årti – Fremtidens Skole.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen 2024-2027 under overskriften Investeringer i fremtiden – vores skoler og børn er det besluttet, at de næste
10 år skal være skolernes årti. Hermed ønsker man at fortsætte arbejdet med Fremtidens Skole. Det rummer investeringer
i og klare sigtelinjer for kvalitet og mål for arbejdet med Sønderborgs kommunale folkeskoler, samt et markant løft af de
fysiske rammer for folkeskolerne i 2025-2035.

Den 8. februar 2024 blev kommissorium for Skolernes Årti – Fremtidens Skole godkendt i Børne- og
Uddannelsesudvalget. Kommissoriet indeholder blandt andet beskrivelser af roller og ansvar, samt organisering af
projektet. Derudover godkendte Børne- og Uddannelsesudvalget på samme møde, at temaerne i 2024 for arbejdet med
Fremtidens Skole er skoledistrikter og renovering af bygninger.

Ultimo juni 2024 afholdt den rådgivende arbejdsgruppe for Skolernes Årti - Fremtidens Skole det første møde.
Arbejdsgruppen skal mødes 3-4 gange årligt, dog kun 2-3 gange i 2024. Møderne har en varighed på 3 timer og afholdes
som eftermiddags-/aftenmøder.

Det andet arbejdsgruppemøde afholdes den 20. november 2024. Det foreslås, at dagsordenen for det andet
arbejdsgruppemøde indeholder følgende punkter:

1. Velkomst og formål med mødet
2. Orientering om arbejdet i temagruppen om skoledistrikter
3. Drøftelse af temaet renovering af bygninger
4. Anbefaling af temaer for 2025
5. Afslutning og eventuelt

Forvaltningen udarbejder forberedende materiale til hvert dagsordenspunkt. Derudover faciliterer forvaltningen mødet, så
det sikres, at alle emner drøftes, og at der opnås de afklaringer, der er behov for.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024



Godkendt.

Bilag

Uddybet dagsorden for arbejdsgruppemøde 2



Punkt 7: Godkendelse af Kommissorium til Masterplan for Alssund-Skolen

24/15868

Sagsresumé

Byrådet har med Budgetaftale 2024-2027 igangsat en omfattende renovering af folkeskolerne i Sønderborg Kommune,
med henblik på at forbedre bygningsmassen, indeklimaet og læringsmiljøerne. Dertil er der i 2024 afsat midler til
igangsættelse af renovering af Alssund-Skolen (Midtbyskolen).

Første led i renoveringen, er udarbejdelsen af en Masterplan.

Renovering af folkeskolerne bidrager til realisering af Byrådets Vision 2022-2025, idet renoveringen bidrager til attraktive
læringsmuligheder til nuværende og kommende borgere. I udarbejdelsen af Masterplanen inddrages elever, lærere,
forældre, ledelse og lokalsamfund.

Sagen forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne og Uddannelsesudvalget at godkende

at udviklingen af Masterplan for Alssund-Skolen igangsættes, og
kommissorium til Masterplan for Alssund-Skolen.

Sagsfremstilling

En Masterplan for renovering af Alssund-Skolen skal beskrive visioner og intentioner for et kommende byggeri.

Masterplanen vil bygge videre på de input der er indsamlet på workshops i foråret 2024 i forbindelse med etableringen af
Alssund-Skolen og skolens profil: Sport og bevægelse.

Alssund-Skolen har i skoleåret 2024/2025 87 visiterede elever. Der skal i udarbejdelsen af masterplanen således tages
højde for, at skolens rammer er fleksible og kan imødekomme de krav dette stiller til inkluderende læringsmiljøer.

Alssund-Skolen ligger i fysisk tilknytning til Tandklinikken Humlehøj, Humlehøj Hallerne og Børnegården Humle-
Tumle. Renovering af skolen kan bidrage til, at flere faciliteter anvendes på tværs til gavn for børn, unge og deres familier
i området.

Organisering

Børne- og Uddannelsesudvalget har det politiske ansvar for udarbejdelsen af Masterplanen. Udvalget har det overordnede
budgetansvar og indstiller Masterplan og tilhørende anlægsbevilling til endelig godkendelse i Byrådet.

Udvalget involveres ved behov for eksempel ved principielle beslutninger.

Udarbejdelsen af Masterplan for Alssund-Skolen er forankret i forvaltningen, Børn, Uddannelse og Sundhed.
Organisering af projektet er beskrevet i Kommissorium for Masterplan for Alssund-Skolen, der er vedlagt sagen. Roller
og ansvar i projektorganisationen følger Sønderborg Kommunes projekthåndbog.

Tidsramme

Masterplanen for Alssund-Skolen udarbejdes med start i efteråret 2024 og forventes forelagt til Børne- og
Uddannelsesudvalgets drøftelse i foråret 2025. Børne- og Uddannelsesudvalget indstiller herefter Masterplanen til
godkendelse i Byrådet.

Børne- og Uddannelsesudvalget gives en status på det foreløbige arbejde med udarbejdelsen af Masterplanen i februar
2025.

Udbud og detailprojektering kan igangsattes, når en endelig anlægsbevilling til byggeriet foreligger.

Økonomisk ramme



I budget 2024-2027 er der i 2024 afsat 1. mio.kr. til udarbejdelse af renoveringsplaner for Gråsten Skole og Alssund-
Skolen (Midtbyskolen).

I 2026 og 2027 er der i begge år afsat 24 mio.kr. i anlægsinvesteringer til begge projekter.

Renoveringsomkostninger til Alssund-Skolen er estimeret til 110 mio.kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Godkendt.

Med den bemærkning, at det i sagsfremstilling og kommissorium tilrettes, at der er afsat 24 mio. kr. i anlægsinvesteringer
til begge projekter i 2026 og 2027.

Bilag

Kommissorium for Masterplan til Alssund-Skolen



Punkt 8: Drøftelse af Kommissorium til Masterplan for Gråsten Skole

24/12295

Sagsresumé

Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte den 5. september 2024, at udarbejdelsen af en Masterplan for Gråsten Skole
kan igangsættes.

Renoveringen af Gråsten Skole understøtter Byrådets vision om fortsat at styrke folkeskolerne med fokus på dialog og
ejerskab.

Dertil har forvaltningen udarbejdet et Kommissorium, der forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets drøftelse.

Sagen forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at drøfte

kommissorium for Masterplan for Gråsten Skole

Sagsfremstilling

Byrådet har i budget 2024-2027 afsat midler til igangsættelse af en renoveringsplan for Gråsten Skole. Hertil har Børne-
og Uddannelsesudvalget den 5. september 2024 godkendt, at udarbejdelsen af en Masterplan for Gråsten Skole kan
igangsættes.

Masterplan for Gråsten Skole udarbejdes i samarbejde mellem Børn, Uddannelse og Sundhed samt Teknik, Miljø og
Bæredygtighed. Ekstern rådgivning understøtter processen og udarbejdelsen af materialet.

Masterplanen skal beskrive den fremtidige anvendelse og disponering af skolens arealer, inde som ude.

For at sikre, at de fysiske rammer understøtter skolens profil og hverdag, udarbejdes Masterplanen i en inddragende
proces med skolens elever, personale, ledelse og skolebestyrelse.

Kvaliteten af bygningsmassen på Gråsten Skole og anvendelsen heraf er mangeartede. I udarbejdelsen af en Masterplan
vil det således være relevant at afdække, hvordan læringsaktiviteter og elevgrupper kan samles for at sikre et godt
læringsmiljø for alle elever og årgange.

Skolens Pædagogiske Læringscenter (PLC) er i dag placeret i kælderniveau i den nordligste bygning. I Masterplanen skal
en mulig ny placering afsøges, så PLC fremad opnår status som skolens hjerte og samlingssted.

Musikskolen og Socialpsykiatrien benytter faciliteter på skolen, hvorfor repræsentanter herfra vil være inddraget i
udviklingsarbejdet.

Organisering

Børne- og Uddannelsesudvalget har det politiske ansvar for udarbejdelsen af Masterplanen. Udvalget har det overordnede
budgetansvar og indstiller Masterplan og tilhørende anlægsbevilling til endelig godkendelse i Byrådet.

Udvalget involveres ved behov for eksempel ved principielle beslutninger.

Projektet organiseres med en styregruppe og en projektgruppe. I projektgruppen er skolens daglige brugere, herunder
personale og ledelse repræsenteret. Udarbejdelsen af Masterplanen forankres i Børn, Uddannelse og Sundhed.

Primære og sekundære interessenter inddrages løbende og ad hoc i udviklingsprocessen primært gennem workshops.

Organisering, roller og ansvar i projektorganisationen følger Sønderborg Kommunes projekthåndbog og fremgår af
Kommissorium til Masterplan for Gråsten Skole.

Tidsramme



Masterplanen for Gråsten Skole udarbejdes med start i efteråret 2024 og forventes forelagt til Børne- og
Uddannelsesudvalgets drøftelse i foråret 2025. Børne- og Uddannelsesudvalget indstiller herefter Masterplanen til
godkendelse i Byrådet.

Børne- og Uddannelsesudvalget gives en status på det foreløbige arbejde med udarbejdelsen af Masterplanen i februar
2025.

Udbud og detailprojektering kan igangsattes, når en endelig anlægsbevilling til byggeriet foreligger.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Drøftet.

Med den bemærkning, at det i sagsfremstilling og kommissorium tilrettes, at der er afsat 24 mio. kr. i anlægsinvesteringer
til begge projekter i 2026 og 2027.

Bilag

Kommissorium for Masterplan til Gråsten Skole



Punkt 9: Godkendelse af etablering af Rinkenæs Børneunivers

22/44387

Sagsresumé

Børne- og Uddannelsesudvalget har den 15. august 2024 sendt etablering af Rinkenæs børneunivers i høring i henholdsvis
Rinkenæs Skoles bestyrelse og bestyrelsen for dagtilbudsområde Jylland.

I sagen forelægges høringssvar.

Etablering af et børneunivers i Rinkenæs understøtter Byrådets vision om at sikre attraktive lokalsamfund og stærke
institutioner i Sønderborg Kommune.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender

etablering af Rinkenæs Børneunivers pr. 1. januar 2025.

Sagsfremstilling

Børne- og Uddannelsesudvalget har bedt forvaltningen afsøge muligheder for etablering af et børneunivers i Rinkenæs.

I foråret 2024 har formand og næstformand i Børne- og Uddannelsesudvalget afholdt dialogmøder med deltagelse fra
Rinkenæs Skoles ledelse og bestyrelse samt ledelse og forældreråd for Børnehuset Rinkenæs.

Udgangspunkt for drøftelserne har været etablering af Rinkenæs Børneunivers pr. 1. januar 2025, hvortil der sideløbende
og efterfølgende arbejdes videre med en fysisk sammenlægning på én matrikel.

Jf. folkeskolelovens § 24a kan kommunalbestyrelsen efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen og forældrebestyrelsen
i et kommunalt dagtilbud godkende, at der oprettes Børneuniverser, som giver mulighed for samdrift mellem en skole og
et kommunalt dagtilbud i form af fælles ledelse og fælles bestyrelse. Kommunalbestyrelsen træffer ligeledes efter høring
beslutning om sammensætning af den fælles bestyrelse.

Høringen har forløbet i perioden fra den 15. august 2024 til den 19. september 2024.

Høringssvar

Skolebestyrelsen ved Rinkenæs Skole har på deres møde den 19. august 2024 drøftet oplæg og procesplan omkring
etablering af et børneunivers i Rinkenæs. Forvaltningen har modtaget høringssvaret den 3. september 2024, med positiv
tilkendegivelse om igangsættelse af processen frem mod etablering af et børneunivers i Rinkenæs pr. 1. januar 2025.

Forvaltningen har den 17. september 2024 modtaget høringssvar fra områdebestyrelsen for dagtilbud Sønderborg Jylland,
som har besluttet ikke at forholde sig til høringsmaterialet men bakke op om forældrerådet i Rinkenæs Børnehus
kommentering af sagsmaterialet.

Forældrerådet for Børnehuset Rinkenæs har fire opmærksomhedspunkter/spørgsmål til sagsmaterialet.
Opmærksomhedspunkterne kredser om processen for den fysiske sammenlægning, ressourcer i forbindelse med
sammenlægningen, ledelsesstrukturen samt bestyrelsessammensætning.

Høringssvar samt forvaltningens bemærkninger hertil er vedlagt sagen.

Drøftelse i MED

På et ekstraordinært møde i CMU – Børn, Uddannelse og Sundhed d. 16. september 2024 er sagen drøftet. Bemærkninger
fra CMU er vedlagt til orientering.

Proces



Processen frem mod etablering af et Børneunivers i Rinkenæs pr. 1. januar er skitseret i tabellen nedenfor. Forvaltningen
understøtter denne proces.

Hvornår Det sker Hvem er involveret

15. august-
19.
september
2024

Høringsperiode

Bestyrelsen i Dagtilbudsområde
Jylland, forældrerådet
Børnehuset Rinkenæs og
skolens bestyrelse.

15. august –
19.
september
2024

Drøftelse i MED-regi Drøftes i relevant MED-regi på
forvaltningsniveau.

3. oktober
2024 / 30.
oktober 2024

På baggrund af indkomne høringssvar
kan Børne- og Uddannelsesudvalget
indstille til Byrådet at godkende
etablering af Rinkenæs Børneunivers.

Børne- og Uddannelsesudvalget
og Byråd

November -
december
2024

Ny bestyrelse etableres.

Processen følger den i
styrelsesvedtægten beskrevne
procedure. 

En ny bestyrelse kan forventeligt være
valgt henholdsvis den 3. december
2024 ved fredsvalg og den 13.
december 2024 ved kampvalg. 

Skole- og dagtilbudsledelse er
tovholdere for etablering af en
ny bestyrelse og understøttes af
forvaltningen.

December
2024

Opstart af visionsproces kan ske på en
workshop vedrørende proces for
sammenlægning og nye, fælles
visioner samt indledende drøftelser af
mulige ombygninger.

Repræsentanter fra skole,
dagtilbud, forældre og elever.

1. januar
2025

Rinkenæs Børneunivers er formelt
etableret.

 

Børneuniversets ledelse og
bestyrelse - efter behov med
understøttelse fra
forvaltningen. 

 

Der arbejdes sideløbende og efterfølgende videre med en fysisk sammenlægning på én matrikel.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Høringssvar

Opmærksomhedspunkter fra medarbejdersiden i CMU BUS



Punkt 10: Orientering om modersmålsundervisning i skoleåret 2024-2025

24/6972

Sagsresumé

Lovpligtig modersmålsundervisning tilbydes til elever i 0. – 9. klasse, som forsørges af en i Danmark bosiddende person,
der er statsborger i en anden medlemsstat i EU eller i en stat, der er omfattet af aftalen om EØS.
Derudover tilbydes der modersmålsundervisning til elever med baggrund udenfor disse områder i 0. – 3. klasse.

Der bliver oprettet et hold, hvis der er mindst 12 elever tilmeldt og der kan ansættes en kvalificeret lærer.

I skoleåret 2024/2025 bliver der oprettet hold i arabisk og tysk.
 

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune skal jævnfør bekendtgørelse om folkeskolens modersmålsundervisning, tilbyde elever i 0. – 9.
klasse, som forsørges af en i Danmark bosiddende person, der er statsborger i en anden medlemsstat i EU eller i en stat,
der er omfattet af aftalen om EØS, undervisning i den pågældende stats officielle sprog.

Ud over den lovpligtige undervisning, besluttede Børne- og Uddannelsesudvalget den 23. januar 2007, at kommunen også
vil tilbyde modersmålsundervisning, til elever med baggrund udenfor disse områder. Undervisningen tilbydes til elever i
0. - 3. klasse.

Efter tilmeldingsfristen, var der følgende antal tilmeldt, som opfyldte kravene for at modtage undervisning:

Albansk 1 elev

Arabisk 33 elever

Bosnisk 2 elever

Engelsk 1 elev

Islandsk 5 elever

Polsk 4 elever

Rumænsk 7 elever

Spansk 7 elever

Tysk 13 elever

 

Der etableres hold, hvis der er mindst 12 elever tilmeldt, og der kan ansættes en kvalificeret lærer. Der oprettes 2 hold,
hvis der er flere elever end 18.

Til skoleåret 2024/2025 er der etableret følgende hold:

Arabisk 1 hold på Sønderskov-Skolen



1 hold på Ulkebøl Skole

Tysk 1 hold på Nydamskolen

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Taget til efterretning.



Punkt 11: Orientering om ledelsesinformation 2024 - ultimo august 2024

24/4208

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

På nuværende tidspunkt forventes der, for områderne under Børne- og Uddannelsesudvalget, balance mellem budget og
forbrug, med en afvigelse på ca. 4 mio. kr. i mindreforbrug.

Der kan ligeledes oplyses, at der forventes et merforbrug på ca. 2 mio. kr. på Økonomiudvalgets område inden for Børn
og Uddannelse.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Politikområderne under Børne- og Uddannelsesudvalget viser balance mellem budget og forbrug, med en forventet
afvigelse på ca. 4 mio. kr. i mindreforbrug.

 

Politikområde 14 Dagtilbud

Politikområde 14 Dagtilbud, viser ultimo august et forbrug på 218,3 mio. kr. svarende til 65,3 % af det korrigerede
budget.

Der forventes samlet set balance for politikområde 14 med et mindreforbrug på ca. 1 mio. kr.

 

Politikområde 15, Undervisning

Politikområde 15 Undervisning, viser ultimo august et forbrug på 515,4 mio. kr. svarende til 68,3 % af det korrigerede
budget.

Der forventes samlet set balance for politikområde 15 med et mindreforbrug på ca. 6 mio. kr.

 

Politikområde 16, Børn og unge med særlige behov

Politikområde 16, Børn med særlige behov, viser ultimo august forbrug på 142,5 mio. kr. svarende til 64,1 % af det
korrigerede budget.

Forbrugsprocenten er ikke retvisende, idet der er forskydninger i både indtægter og udgifter på området.

Udviklingen for området, er at antallet af anbringelser og forebyggende foranstaltninger ligger fortsat på et stabilt niveau
både antals- og udgiftsmæssigt.

Den aktivitetsbaserede prognosen for 2024 viser et forventet merforbrug for året på ca. 18,9 mio. kr. Det forventes, at Den
sociale Udviklingsplan vil kunne reduceret merforbruget med 0,5 mio. kr. Dette betyder at puljen på 16,5 mio. kr. som er
tilført området anvendes.



I henhold til lov- og cirkulærprogrammet vil området blive efterreguleret for den faktiske udbetalte refusion for udgifterne
for perioden 2019 – 2023 til indsatser efter lov om ungdomskriminalitetsnævnet. For Sønderborg Kommune betyder det
en regulering på - 2,245 mio. kr. i 2024.

Med forbehold for usikkerheden i prognosen, og at reduktionen ved den sociale udviklingsplan opnås, forventes der for
området, efter at ovennævnte regulering ligeledes er indregnet, et merforbrug på 3 mio. kr.

 

Status på anlæg

Politikområde 14 Dagtilbud, har tre igangværende anlæg med et samlet budget på 4,229 mio. kr.

Politikområde 15 Undervisning, har otte igangværende anlæg med et samlet budget på i alt 24,653 mio. kr.

Politikområde 16 Børn med særlige behov, har to igangværende anlæg med et samlet budget på i alt 5,646 mio. kr.

Status på sygefravær

Det samlede sygefravær for områderne under Børne- og Uddannelsesudvalget ligger ultimo august 2024 på 5,42 %. Det
er lidt lavere end 2023 hvor fraværet for samme periode lå på 5,57 %.

 

Politikområde 14.60, 15.60, 16.60, økonomiudvalget

Børne- og Uddannelsesudvalgets områder under Økonomiudvalget viser ultimo august et forbrug på 32,6 mio. kr.
svarende til 70 % af det korrigerede budget.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et merforbrug på ca. 2 mio. kr.
Merforbruget skyldes nødvendige personalemæssige disponeringer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Lis Drift august 2024

Lis anlæg august 2024

Lis aktivitet august 2024



Punkt 12: Generel orientering

24/127

Sagsresumé

Beredskab på skoler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 03-10-2024

Taget til efterretning.



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

24/125
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